VARIÆ LECTIONES.

A Igitur quia ab initio fallax ac dubiosus fuit, inter suspensionem dubitationis incidit periculum desperationis, et per ruinam desperationis passionem patitur æternæ damnationis, atque expulsus in tenebras exteriores, infernales merito pertulit passiones. Quod autem interrogasti de jejunio Heliæ, hac sententia intellige. Legisti etiam, puto, et intellexisti, quomodo post imprecationem, quam fecit super habitatores Galaath, Helias absconsus ab Achab rege in torrente Carith Deo jubente a corvis recreatus et pastus est (III Reg. xvii). Post tres autem annos præcepto Dei ostendit se Achab, quando zelans zelum Domini quinquagintos quinquaginta sacerdotes Baal interficere jussit; eodem die a Deo impetrans pluviam. Deinde timens minas Jesabel, furibundæ reginæ, per desertum fugit et in umbra juniperi pro tædio animæ obdormivit. Tunc quoque ab angelo bis excitatus, et de longitudine viæ instructus, ac subcineritio pane et aqua refectus, in fortitudine cibi illius ambulavit quadraginta dies et totidem noctes. Unde putas panis iste venit, vel quo de fonte hæc aqua hausta fuit? Nam, ut legimus, Helias a Deo raptus per turbinem in cœlum adhuc corporalis vivit. Sed de quo pane reficitur, aut de quo fonte putas potari? Dico tibi pro veritate, quod ipse, qui, ut dixi, panis justorum consistit, alimentum saturatatis Heliæ absque dubio tribuit. Aqua vero potationis ex illius fonte emanat, qui dixit: « Aquam quam ego dedero qui biberit, ex ea non sitiet unquam (Joan. iv, 13; ») et iterum: « Qui biberit aquam quam ego do, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (Ibid., 14. ») Helias enim est justus, et erat ideo justitiae patulo refectus; vivit et vivebat, sicut scriptum est: « Justus ex fide vivit (Gal. iii, 11.) » Sufficient, fili, tibi hæc pauca correctionis verba, ut ex his minimis imbutus dicas majora perfecte intelligere et nodum similis questionis leviter dissolvere, quia quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus in Christo Jesu Domino nostro, qui vivit et regnat Deus in omnibus seculorum, Amen. »

D Convenienti vero tempore confabulationis prædictus juvenis, quibusdam familiaribus suis convocatis, ut ipse fatebatur, ne tam delectabiles animarum epulas ⁵⁶⁴ solus ruminando absconderet, larga manu illis hæc distribuit. Illi autem caput cum pedibus et intestinis, ut scriptum est, devorantes (Exod. xii, 9), quæ superfuerunt cum aliis fratribus partiti sunt, et ita ad nostram notitiam pervenerunt. Sed quia propter hoc longius a rectitudine viæ nostræ digressus demoror, ad cœptum iter redire quantocius conabor.

20. ⁵⁶⁵ Igitur ⁵⁶⁶ quia Deus ad suam servitutem nostrum pium ⁵⁶⁷ pastorem elegit, consueta misericordia eum ⁵⁶⁸ flagellare curavit, sicut legimus:

⁵⁶⁴ epistolas 1. ⁵⁶⁵ 2. add. rubram: De infirmitate sancti Burchardi episcopi. ⁵⁶⁶ Jugiter 2. ⁵⁶⁷ suum ac n. past. 2. ⁵⁶⁸ deest 1.

Quem enim dilit Deus ³⁶⁹ *corripit, et quasi pater* A *in filio complacet sibi* (Prov. III, 12). Tactus enim morbo paralysi, ægritudine maxima premebatur. Sed hoc incommodo nunquam superatus aut animo dissolutus, in eodem vultu et eadem hilaritate cum patientia summa permanserat. Ex hac quippe Dei castigatione in se ³⁷¹ rediens, hanc salubrem cogitationem recepit, videlicet mundanas res apud Deum esse execrables et non solum ad detrimentum sed etiam ad perpetuam ³⁷² animæ ruinam pertinere. Unde ergo per omnem sancti Petri familiam diligenter ³⁷³ inquirere præcepit, si aliqui illorum aliquid ex sua parte injuste ablatum sive incommodum factum fuisset; et si quis ullam injustitiam factam sibi fuisse retulit, huic dupliciter ablata reddere jussit. Verba ejus discretione ³⁷⁴ ita fuerant temperata, ut firmitas cordis ejus ab audientibus facile intelligetur. Quicquid enim loquebatur, Scripturarum sanctarum ³⁷⁵ exemplis dulcissimis condiebat. Ejus autem ori justitia sive legum judicia aut sacræ lectio- nis ³⁷⁶ assiduitas nonquam deerat. Prudentiam in eo laudare non est necesse, cum non solum ex palatio, sed etiam ex diversis regionibus maximus hominum numerus ad intelligendum ejus consilium cu- currissent ³⁷⁷. Frequentationi ³⁷⁸ jejuniorum, eleemo- sinarum, vigiliarum et orationum ita erat intentus, ut pauci nostræ ætatis viri huic possent adæquari. Nam nisi infirmitate compellente vel maxima neces- sitate cogente, pane, holeribus et pomis tantummodo vitam aluit. Assidue vero cunctis putantibus, quod C vinum ³⁷⁹ bibisset, aqua se refecit. Sæpissime autem post tertiam vel ³⁸⁰ quartam vigiliam noctis cum quodam sibi familiarissimo, cui, ne aliquis hoc ab eo cognosceret, summopere interdixit, omnes ci- vitatis plateas tacitus circuivit omnesque angulos et foveas perlustravit, et ubicumque pauperes sive in- firmos invenit, elemosynarum solatia larga manu illis impendit. Cotidie quippe ante lucem intra ora- torium se clausit, ibique ³⁸¹ usque ad horam diei primum permansit, et quid intus ageret, non nobis sed soli Deo cognitum est. Cotidianis missarum offi- ciis ³⁸² animo infatigabili tam pro defunctis quam pro vivis sacrificia offerre non distulit. Pauperes eum ³⁸³ quasi patrem habebant et ex locis longin- quis ³⁸⁴ frequenter ad eum veniebant, quoram nul-

lum inconsolatum abire permisit. Quoties vero subi- taneæ mortis incursio sive aeris terror vel sævitia inimicorum seu alicujus adversitatis periculum im- minebat, statim convocatis fratribus orationum ac jejuniorum constantia hoc superabat. Ecce coram Deo et angelis ejus veritatem scribo. Ergo ³⁸⁵ assi- due in unum congregati, dum ejus varias virtutes collaudaremus, fateor, nos jam hoc divinasse, quod verum est, illo mortuo in hoc loco ³⁸⁶ nullum sui consimilem ³⁸⁷ tam clarissima vita esse futurum. Nam quamvis ægritudine detentus, in Dei servitu- tamen mansit invictus ³⁸⁸. Monasterium enim in honorem sancti Martini consignavit. Sed muro ³⁸⁹ ex parte peracto, regalis ³⁹⁰ cerebrositate servimi- nis et maxime assidua infirmitate necnon variis B adversitatibus impeditus, proh dolor! peragere non potuit; et ita illud monasterium quasi semifactum usque hodie remansit ³⁹¹.

21. Post hæc ³⁹² vero ³⁹³ imperator Heinricus moritur (1024, Jul. 13), ejusque ³⁹⁴ corpus ad Babum- berg effertur ³⁹⁵ ibique cum maximo honore sepeli- tur. Quo mortuo, Conradus juvenis, quem ³⁹⁶ su- pra diximus (22) ab episcopo in Dei timore nutritum et doctum, Deigratia favente summarerum potitus est. Post hinc biennium, quam rex in regni solium est sub- limatus (an. 1025, Jul.) imbecillitas virium servo Dei ultra ³⁹⁷ solitum accressere cœpit. Cumque languore nimio ægrotaret, intra civitatem se recepit, diem et horam futuræ redemptionis exspectans ³⁹⁸. Et cum aliquanto tempore ægritudine magna detinere- tur, legati regis ad eum veniebant, qui in proxima hebdomada regem esse ³⁹⁹ venturum nunciabant. De hac legatione servus Dei conturbatus, pro infir- mitate sua multum doluit, quia neque ⁴⁰⁰ regem digne suscipere nec servitium se dignum pro infir- mitate potuisset ⁴⁰¹ præbere. Inter hæc verba ad consuetam conversus consolationem, oratorium in- travit et januam post se clausit, ibique diem integ- rum in oratione permansit. Cum sero autem fa- ctum esset, more solito discipulos convocari ⁴⁰² præcepit, laudibusque vespertinis peractis, cum le- titia est regressus, nobisque omnibus ⁴⁰³ Dei gra- tia repræsentatus est validus. Ita quippe omne spa- cium quod ⁴⁰⁴ rex nobiscum fuerat, quasi impetra- tis induciis, validus erat. Discedente autem rege,

VARIÆ LECTIONES.

³⁶⁹ Dominus 2. ³⁷⁰ deest 2. ³⁷¹ se ipse 2. ³⁷² perpetuae 2. ³⁷³ deest. 2. ³⁷⁴ discretionis 2. ³⁷⁵ sanctorum 2. ³⁷⁶ sacra hominis 2. ³⁷⁷ concurreret 2. ³⁷⁸ Frequentatione 1. ³⁷⁹ vino se re- fecisset, aquam bibebat. Sæpe 2. ³⁸⁰ sive 2. ³⁸¹ i. se u. ad h. d. p. 2 permansurum fecit. 2. ³⁸² so- lemnii et o. 2. ³⁸³ enim q. p. h. eum 2. ³⁸⁴ propinquis 2. ³⁸⁵ et ergo 2. ³⁸⁶ deest 2. ³⁸⁷ si- milem 2. ³⁸⁸ 2. add. rubram: Quomodo monasterium sancti Martini incepit sed non perfecit. ³⁸⁹ multa 2. ³⁹⁰ regulis causæ cerebrositate et 2. ³⁹¹ permansit 2. ubi Kirsgart. add. Imperator tamen Otto tertius aliqua bona in Bopardia monasterio illi contulit et deinde rubram subjungit: De morte Henrici sancti imperatoris et de substitutione Conradi quem Dominus Borchardus nutritivit. ³⁹² hoc 1. ³⁹³ sanctus 2. ³⁹⁴ et ejus c. in Bamberg 2. ³⁹⁵ offertur 1. ³⁹⁶ de quo s. d. quem Dominus Borchardus enutritivit in Dei timore et docuit 2. ³⁹⁷ ultimum 2. ³⁹⁸ d. et h. f. r. e. desunt 2. sed infra post de- tineretur existant. ³⁹⁹ illuc esse 2. ⁴⁰⁰ nequivit 2. ⁴⁰¹ potuit 2. ⁴⁰² convocare in unum 2. ⁴⁰³ deest 2. ⁴⁰⁴ quo 2.

NOTÆ.

Triburiam (23) cum eo ivit, ibique tres dies man-
sit. Deinde accepta licentia cum abiret, regem se
[ultra 403] non visurum, multis audientibus quasi
joculando prædixit. Cumque Wormaciæ venisset,
dysenteria morbo 404 ultra modum comprimeba-
tur.

22. Quadam vero die cum corpus ad occasum
vergere intellexisset, convocatis discipulis, orato-
rium intravit, omnibusque 407 debitoribus suis
commissa adversum se piacula 408 dimisit, et banni-
tos seu a se 409 anathematisatos clementer absolvit,
eisque omnibus scripta absolutionis singulariter di-
rexit. Deinde aqua purissima totum se lavit, et
collum ac 410 barbam atque coronam radere jussit,
indutisque vestibus puris, suos milites atque 411
clientes necon et alios qui aderant ad se intrare
præcepit. Tunc universis magno fletu singultanti-
bus, vir Dei vix 412 qua poterat manu silentium
indicens, ait : « Patres venerandi, fratres amandi,
filioi dilectissimi, vestro auxilio apud Deum jam
indigeo. Multum enim doleo, quod vos usque modo
negligenter præcedebam meque ultra modum supra
413 vos superbe exaltabam 414, et non, ut justum
erat, vos honorificabam nec diligebam. Sed super-
bia illa, quid mihi modo proficit 415, vel arrogantia,
quid me adjuvat 416? Multum mihi nunc obficit
417 multaque 418 mihi offendicula parit. Hesterno
namque 419 unus fui ex ditissimis 420, sed jam expecto
quod 421 mox futurus sim quasi stercus et cinis.
Talis enim 422 est gloriatio 422 nostra, talis et domi-
natio mandana 424. Nudus quippe egressus sum de
425 utero matris meæ, nudus 426 revertar illuc, nihil
præter peccata 427 mecum reportans, nisi Dei mis-
ericordia 428 exhortante aliquid boni fecerim, ali-
quando hoc apud Deum me inventurum esse spero.
Ecce nunc sum lotus; ecce viam longissimam iturus,
legationem durissimam expecto paratus. Ex his mi-
seriis facile cognoscere potestis, liventes 429 mun-
danarum rerum gloriaiones quam fragiles et insta-
biles sint 430, quam plenæ mali, quam cæcæ futuri
431; quas per speculum nunc cognosco quasi in
ænigmate, quamvis eisdem adhuc subjaceam ex
parte. Ergo cui servivi ab initio 432, Deo meo, regi
sempiterno, me meaque omnia indubitanter com-
mitto, ut ipse me 433 defendat et secum illuc per-

A ducat, ubi anima mea terribiles occursus non ti-
meat. » Talibus dictis nos admonebat, et verbum
Dei non humane sonans docebat; tandemque cor-
poris sui dissolutionem aperte pronunciabat. His
dictis finitis, cum maxima tristitia foras exivimus,
et tanti pastoris interitum omnes in commune la-
mentando flevimus. Tunc principes qui aderant
intrantes, thesaurarium et cameram, ubi pecuniam
putabant reconditam 434, diligenter angulos omnes
perscrutati sunt, et tandem scrinia librorum volu-
minibus plena spe pecuniæ subvertentes, vano for-
tunæ labore illusi 435 sunt. Nam præter thesaurum
ecclesiasticum nec aurum nec argentum ibi invenie-
runt 436, exceptis tribus tantum denariis, quos vir
sanctus in wantone 437 (24) suo reliquit, quando
alios pauperibus erogavit. Igitur soror ipsius, de
qua supra diximus (25), abbatissa venerabilis, in
orationibus 438 et vigiliis perdurando, ab eo non
discessit 439.

B 23. Cumque dies paucos maxima infirmitate
ægrotaret, nocte 440 quadam, antequam diesceret
441, Dei servus de lecto se erexit, et oculis ac ma-
nibus in cœlum intentis 442, diutius oravit. Illi au-
tem qui aderant labia ejus moveri videbant; sed
quid oraret, quamvis caute intenderent, penitus
non intelligebant. Deinde in lectum se deponens
443, sororis dexteram 444 tetigit 445, et dixit : Ecce
quod concupivi jam video. Deinde dixit 446 : Domi-
nus vobiscum. Hoc cum tertio diceret, Redemptori
C nostro, cui servivit, quem amavit, quem quæsivit,
quem semper optavit, spiritum immaculatum reddi-
dit (an. 1025. Aug. 20.) Habuit autem servus Dei
quoddam scrinium, quod nullus nostrum aliquando
apertum vidit. Hujus quidem clavem sorori com-
misit, ut quicquid [interius 447] invenisset, in dilec-
tionem et memoriam vitæ suæ habuisset. Quæ 448
statim post obitum fratri, quibusdam convocatis ex
nostris, dicta illius narravit et tunc scrinium ape-
ruit. Invenimus autem in 449 eo cilicum hirsutissi-
mum et catenam ferream ex una parte quasi ex usu
contritam. Quod ut vidimus, primum, contra Dei
famulum 450 sæpe nos negligenter deliquisse, tun-
sis 451 pectoribus communiter 452 doluimus. Deinde
ejus felices actus apud Deum ita tectos 453 et abs-
consos 454 digne admirantes, gratiarum actiones

VARIE LECTIÖNES.

403 deest 1. 406 deest 2. 407 que deest 2. 408 paucula 2. 409 b. et. a. 2. 410 et. b. ac 2. 411 e. et 2.
412 deest 2. 413 super 2. 414 extollebam 2. 415 profuit 2. 416 arrogat adjuvat 2. 417 obfuit 1. officit 2.
418 que deest 2. 419 n. die 2. 420 doctissimis 2. 421 quam 2. 422 deest 2. 423 congloratio 2. 424 hu-
mana 2. 425 ex 2. 426 et n. 2. 427 p. mea 2. 428 me m. 2. 429 lugentes 2. 430 sunt 1. 431 futuræ 1.
432 abitro 1. 433 deest 2. 434 absconditam 2. 435 elusi 2. 436 a. inveniebant 2. 437 vir Dei in sacculo 2
438 o. suis 2. 439 recessit 2. 440 n. q. desunt 2. 441 descederet 1. 442 intentus 2. 443 reponens 2.
444 dextera 1. 445 attigit rec. manu corr. tetigit 2. cod. Francof. et ita adnotatur in marg. cod. Hamb.
446 inquit 2. 447 deest 1. 448 quod 1. 449 deest 2. 450 servum dei nos 2. 451 sæpe t. 2. 452 deest
2. 453 rectos 1 454 et a. desunt. 2.

NOTÆ.

(23) Ibi rex fuit d. 26 Julii.

(24) Id est chirotheca, Gallicæ gant.

(25) c. 12.

Deo nostro non sine lacrimis pro ejus vita retulimus. Aderant in exequiis ejus sui milites, viri venerabiles et illustres, corpusque ⁴⁵⁵ ejus per omnia monasteria circumferentes, ad sedem principalem tandem detulerunt. Ibique ab universis fratribus venerabiliter acceptum, solitis custodiebatur officiis. Postera autem die in eadem ecclesia in choro occidentali, videlicet ante altare sancti Laurentii, honorifice sepultum est ⁴⁵⁶ (26).